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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы.
Почти половина фонда действующих нефтедобывающих скважин РФ и стран

СНГ эксплуатируется штанговыми скважинными насосными установками (ШСНУ) на
основе балансирных станков-качалок (СК). Широкое применение таких СК связано не
только с высокой надежностью, простотой обслуживания и ремонта в промысловых
условиях, но и позволяет при средних и малых дебитах нефти существенно снизить от-
носительную долю стоимости потребленной энергии в себестоимости нефти, причем
при высокой обводненности продукции вопрос потребления электроэнергии является
ключевым, поскольку определяет рентабельность нефтедобычи.

Для максимальной нефтеотдачи пласта требуется стабилизация заданного техно-
логами динамического уровня нефтяной жидкости (ДУНЖ) в скважине, что достига-
ется применением регулируемых электроприводов. Для привода подавляющего боль-
шинства СК применяют асинхронные электродвигатели (АД) с короткозамкнутым ро-
тором, регулирование скорости которых для поддержания ДУНЖ осуществляют либо
на основе периодического включения ШСНУ в работу, либо по схеме «тиристорный
регулятор напряжения – асинхронный электродвигатель», либо по схеме «преобразова-
тель частоты – асинхронный электродвигатель» (ПЧ-АД). Как показывают многочис-
ленные исследования, применение последнего варианта имеет существенно больший
функционал и возможности повышения энергоэффективности эксплуатации ШСНУ.
Однако для реализации этих возможностей требуется установка как минимум трех дат-
чиков: датчика динамического уровня или датчика усилия для косвенной оценки
уровня жидкости в скважине, датчика угла наклона балансира СК и датчика скорости
на валу АД. Серийно выпускаемые СК не оснащаются такими датчиками, но и их уста-
новка в реальных условиях эксплуатации не только увеличивает эксплуатационные рас-
ходы, но и снижает вероятность безотказной работы. Следует отметить также, что в
передаче движения от вала АД к плунжерному насосу присутствует кривошипно-ша-
тунный механизм, вызывающий значительные по величине циклические знакоперемен-
ные нагрузки на валу трансмиссионного механизма, а возвратно-поступательное дви-
жение колонны штанг имеет волновой характер, что усугубляет проблему энергоэф-
фективного управления ШСНУ.

Следовательно, для реализации возможностей повышения энергоэффективности
ШСНУ, предоставляемых регулируемыми приводами, необходима разработка методов
косвенной оценки переменных состояния технологического процесса, причем, вопросы
повышения энергоэффективности добычи нефти должны решаться в комплексе с зада-
чей оценки и снижения влияния динамических нагрузок в механических элементах СК
на энергетику электропривода.

Степень разработанности темы. Вопросам разработки энергоэффективных
электромеханических приводов как сложных нестационарных нелинейных динамиче-
ских объектов посвящены труды таких ученых, как Браславский И.Я., Виноградов А.Б.,
Калачев Ю.Н., Поляков В.Н., Шрейнер Р.Т., Fang-Zheng Peng., T. Fukao, Sandeep Kumar,
Wu Chen, Marco Tursini, Alessia Scafati и многих др. Исследованием и проектированием
частотно-регулируемых приводов с наблюдателями состояния занимаются отечествен-
ные и зарубежные вузы и производители преобразовательной техники: МЭИ, ИГЭУ,
УрФУ, НПП ВНИИЭМ, «Инвертор», «Веспер», ABB, Danfoss, Delta, Schneider Electric,
Siemens и другие. В частности, известны бездатчиковые полеориентированные системы
векторного управления АД, где в качестве вектора входных параметров для наблюда-
теля скорости используются проекции векторов тока и напряжения на стационарные
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оси α, β неподвижной системы координат. Наблюдатель механической скорости в мо-
дели АД участвует в оценке угла потокосцепления ротора, а значит, дает оценку актив-
ной моментообразующей составляющей тока статора, позволяющей оптимизировать
процесс энергопотребления за счет реализации соответствующих алгоритмов управле-
ния скоростью и электромагнитным моментом двигателя. Однако вопросам бездатчи-
кового управления ШСНУ по схеме ПЧ-АД на основе оценки усилия в точке подвеса
колонны штанг (ТПКШ) и ДУНЖ в скважине, а также оптимизации энергопотребления
в цикле качания уделяется крайне малое внимание.

Вопросам оптимизации режимов отбора продукции скважин и повышения срока
службы оборудования СК за счет снижения динамических нагрузок в элементах ШСНУ

посвящены труды таких ученых, как Валовский К.В., Вирновский А.С., Ершов М.С.,
Зюзев А.М., Кулибанов В.Н., Кулизаде К.Н., Плющ Б.М., Чаронов В.Я., Шаньгин Е.С.
и др. К настоящему времени разработаны многочисленные модели гидродинамических,
механических и физических процессов наземной части ШСНУ и модели притока жид-
кости к забою. Вместе с тем, вопросам разработки комплексных моделей ШСНУ с
наблюдателями переменных состояния технологического процесса и вопросам учета
влияния динамических нагрузок в элементах СК на энергетику электропривода, обу-
словленного, в частности, волновым характером изменения нагрузок на полированном
штоке, уделяется далеко не достаточное внимание, что сдерживает создание САУ
ШСНУ с повышенными энергетическими показателями.

Таким образом, вопросы разработки энергоэффективного управления ШСНУ с
наблюдателями переменных состояния технологического процесса с учетом динамиче-
ских нагрузок в механических элементах СК являются весьма актуальными.

Объект исследования – технологический процесс добычи нефти с использова-
нием ШСНУ, основанный на регулировании скорости электропривода для поддержа-
ния заданного ДУНЖ.

Предмет исследования – модели, методы и алгоритмы управления ШСНУ с
контролем ДУНЖ в скважине.

Цель диссертационной работы заключается в решении важной научной задачи
повышения энергетической эффективности добычи нефти с учетом специфики нагру-
жения элементов СК.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в диссертационной
работе решаются следующие задачи:

1. На основе анализа методов управления ШСНУ с поддержанием требуемого
ДУНЖ в скважине предложить концептуальную структуру системы бездатчикового
управления ШСНУ, позволяющую реализовать возможности повышения энергоэффек-
тивности добычи нефти.

2. Разработать комплексную модель ШСНУ как технологического объекта управ-
ления с наблюдателями переменных состояния, учитывающую специфику нагружения
элементов СК.

3. Разработать методы и алгоритмы управления ШСНУ, обеспечивающие повы-
шенные показатели энергоэффективности добычи нефти.

4. Провести комплекс экспериментальных исследований САУ ШСНУ с наблюда-
телями переменных состояния технологического процесса на лабораторной физической
установке и осуществить внедрение результатов исследований в промышленности.

Методология и методы исследований основаны на использовании положений
современной теории управления, теории автоматизированного электропривода, теории
оптимизации, а также методов имитационного моделирования и объектно-ориентиро-
ванного программирования.
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Научная новизна результатов исследований заключается в следующем:
– предложена концептуальная структура САУ ШСНУ с поддержанием требуе-

мого ДУНЖ в скважине, отличающаяся применением наблюдателей переменных состо-
яния технологического процесса и создающая необходимые структурные условия для
повышения энергоэффективности добычи нефти;

– разработаны оригинальные аналитические и имитационные модели, а также
комплексная модель ШСНУ с наблюдателями переменных состояния, отличающиеся
формированием оценок динамических нагрузок в элементах СК и позволяющие опре-
делить и минимизировать интегральное усилие на полированном штоке вследствие рас-
пространения упругой волны в колонне штанг;

– разработаны методы управления ШСНУ с наблюдателями переменных состоя-
ния технологического процесса, отличающиеся применением адаптивных алгоритмов,
обеспечивающих снижение потребляемой электроэнергии в цикле качания.

Достоверность научных результатов и выводов обусловлена корректным приме-
нением апробированных математических методов, полученные результаты не противо-
речат известным решениям других исследователей и подтверждаются удовлетворитель-
ным совпадением результатов имитационного моделирования с экспериментальными
данными.

Практическая значимость работы заключается в следующем:
− разработанное программное обеспечение для процессора цифровой обработки

сигналов имеет прикладной характер, т.к. позволяет производить оценки необходимых
технологических переменных процесса добычи нефти без использования встраиваемой
в АСУТП измерительной техники; получено свидетельство об официальной регистра-
ции программы контроллера энергоэффективной системы управления ШСНУ;

− разработанные методы и алгоритмы оптимального по критериям энергоэффек-
тивности управления ШСНУ имеют прикладной характер и могут быть использованы
в нефтедобывающей промышленности, научно-исследовательской работе и образова-
тельном процессе вуза.

Полученные научные и практические результаты работы нашли применение в

[…]

значения составило 49,5 м (менее 5 % от математического ожидания).

На экспериментальной установке проводился анализ переходных процессов по
скорости АД при задании закона движения ТПКШ. В САУ АД использовалось бездат-
чиковое векторное управление с наблюдателем скорости. Фактическая скорость на валу
АД была пересчитана в угол поворота кривошипа, который использовался для вычис-
ления координат ТПКШ исследуемого СК. Относительное отклонение скорости АД от
задания имеет максимальную величину 4,9% (рисунок 8). При 40 выборках объемом
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10 000 значение статистического критерия Кохрена составило G=0,023 (при критиче-
ском значении критерия для доверительной вероятности 0,95% G0,95 = 0,025), что сви-
детельствует об однородности дисперсий. Обобщенное СКО составило 2,05 c-1.

Метод адаптации САУ к вариациям параметров СК базируется на принципах па-
раметрической и алгоритмической адаптации. На рисунке 9 приведен один из разрабо-
танных алгоритмов, обеспечивающий расчет оптимальной по заданным условиям угло-
вой скорости кривошипа СК с применением разработанного наблюдателя. Переходный
процесс по ДУНЖ в скважине имеет апериодический характер и отвечает желаемой
передаточной функции, на которую настроен замкнутый контур регулирования дина-
мического уровня.

Рисунок 8 – Переходные процессы при заданном законе движения ТПКШ:
сопоставление заданной ωR

* и фактической ωR скорости АД;
отклонение δ (%) фактической скорости АД от задания

На основе анализа потребления активной мощности при работе ШСНУ с предло-
женной системой управления были получены количественные оценки энергоэффектив-
ности, достигаемой использованием предложенных алгоритмов управления. Снижение
энергопотребления за цикл качания в соответствии с предложенным принципом двух-
зонного управления составило в среднем 6,9 и 5,8 % при частотах качания СК соответ-
ственно 8 и 6 мин-1. При этом САУ АД обеспечивает непрерывную работу ШСНУ за
счет стабилизации ДУНЖ, снижается максимальное усилие в ТПКШ, уменьшается зона
отрицательного момента на пальце кривошипа. Результаты, полученные на экспери-
ментальной установке, подтверждают результаты имитационного моделирования. Ме-
тоды и алгоритмы управления ШСНУ получили промышленное внедрение в виде раз-
работки «Контроллер энергоэффективной системы управления штанговыми скважин-
ными насосными установками», нашедшей применение при выполнении проекта мо-
дернизации АСУТП добычи нефти, что подтверждается актом внедрения. Опытно-про-
мысловые исследования производились на скважине № 250 ЦДНГ «Ильинский» Перм-
ского края. Средний дебит по жидкости составлял 2,8 м3/сутки, по нефти 1,21
тонн/сутки со средним показателем обводненности, равным 0,49.
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Рисунок 9 – Алгоритм расчета угловой скорости кривошипа
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До внедрения контроллера энергоэффективной системы управления ШСНУ за-
траты электрической энергии за период
наблюдения составили 4290 кВт·час, что со-
ответствует 25,11 кВт·час/м3 добытой жидко-
сти и 58,12 кВт·час на тонну нефти. ДУНЖ
изменялся в пределах от 1350 м до 1160 м. По-
сле проведения модернизации АСУТП до-
бычи нефти с использованием разработанного
контроллера ШСНУ (рисунок 10), реализую-
щего предложенные в работе методы и алго-
ритмы управления, удельные затраты энер-
гии на объем добытой жидкости сократились
на 9,3 %, на массу добытой нефти на 10,3 %.
Для анализа влияния исключительно двух-
зонного управления на энергоэффективность
работы установки были проведены экспериментальные исследования. Сравнивалось
энергопотребление установки при замкнутом по скорости векторном и предложенном
двухзонном управлении в режиме установившегося значения ДУНЖ в скважине (таб-
лица 1).

Таблица 1 – Результаты замеров энергопотребления ШСНУ

Динамиче-
ский уровень

(м)

Энергопотребление су-
точное, приведенное

(кВт·час)
Снижение энерго-
потребления (%)

Векторное Двухзонное

1350 75,7 72,7 3,96

1298 72,72 69,85 2,98

1248 69,26 66,47 4,03

1200 66,6 63,94 4,55

1153 63,7 61,15 4,24

Среднее значение 3,95

Таким образом, полевые испытания САУ ШСНУ подтвердили ранее полученные
результаты имитационного моделирования и исследований, проведенных на экспери-
ментальной установке, показав энергоэффективность предложенных методов и алго-
ритмов управления.

В заключении обобщены основные результаты работы.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. На основе анализа состояния проблемы предложена концептуальная структура
САУ ШСНУ с наблюдателями переменных состояния технологического процесса, обес-
печивающая структурные условия повышения энергетических показателей добычи
нефти.

2. Разработаны аналитические, имитационные модели подсистем ШСНУ и на их
основе комплексная модель технологического объекта управления ДУНЖ в скважине
с учетом волнового характера изменения напряжения на полированном штоке вслед-
ствие распространения упругой волны.

Рисунок 10 – Структура взаимодействия

подсистем САУ ШСНУ
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3. Разработаны методы управления ДУНЖ в скважине, обеспечивающие сниже-
ние потребляемой электроэнергии ШСНУ за счет применения адаптивных к изменению
технологических параметров алгоритмов управления в цикле качания.

4. Предложенные в работе модели технологического объекта, методы и алго-
ритмы управления реализованы на экспериментальной установке в виде управляющих
программ для преобразователя частоты с открытой программной платформой на базе
микроконтроллера TMS320F28335, а также при модернизации АСУ ТП добычи нефти
скважины № 250 ЦДНГ «Ильинский» Пермского края, что позволило снизить затраты
энергии в среднем на 9,3 % на объем добытой жидкости и на 10,3 % на массу добытой
нефти.
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