## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Солодкого Евгения Михайловича** «Управление штанговой скважинной насосной установкой для добычи нефти с наблюдателями переменных состояния технологического процесса», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (в промышленности)

В основе построения современных автоматизированных систем управления технологическим процессом механизированной добычи нефти лежат требования обеспечения режимов отбора продукции скважин, которые обеспечивают повышение энергоэффективности добычи и надежности функционирования нефтедобывающего оборудования, в том числе – штанговых скважинных насосных установок (ШСНУ). Для формирования скорости откачки нефтяной жидкости, обеспечивающей эффективное и энергоэффективное управление, на практике производят прямые замеры динамического уровня жидкости в скважине посредством эхолота, кроме этого используются датчики параметров движения элементов балансира станка-качалки (СК) и приводного двигателя. Поэтому диссертационная работа Солодкого Е.М., в которой разработаны и исследованы методы управления ШСНУ с наблюдателями переменных состояния технологического процесса, обеспечивающие повышенные показатели энергоэффективности работы установки, **является актуальной** и отвечает современным тенденциям развития систем автоматического управления (САУ) технологическим процессом механизированной добычи нефти.

**Научная новизна** результатов диссертационного исследования заключается в следующем:

1. Предложена концептуальная структура САУ динамическим уровнем нефтяной жидкости на основе применения ШСНУ с наблюдателями переменных состояния технологического объекта управления (ТОУ).

2. Разработана комплексная имитационная модель ШСНУ с наблюдателями переменных состояния ТОУ, предоставляющая возможности

оценки энергетической эффективности управления электроприводом станка-качалки (СК).

3. Предложены оригинальные алгоритмы наблюдателей состояния переменных состояния электропривода и ШСНУ в целом, реализующие концепцию бездатчикового управления уровнем нефтяной жидкости в скважине.

4. Проведен синтез законов изменения координат точки подвеса колонн штанг, позволяющих снизить максимальное и интегральное усилия, возникающие, в частности, вследствие дополнительного механического напряжения от распространения упругой волны в колонне, и, как следствие, повысить энергоэффективность управления электроприводом СК.

**Практическая значимость** результатов исследования заключается в разработке микропроцессорного контроллера энергоэффективного управления ШСНУ, нашедшего применение в практике нефтедобычи в Пермском крае. В заключительной главе диссертации приведены результаты экспериментальных исследований, подтверждающие достижение поставленной в работе цели – повышения энергоэффективности добычи нефти.

Основные результаты нашли достойную **апробацию** на нескольких конференциях разного уровня, включая международный уровень, и **опубликованы** в 15-ти печатных работах, из которых 11 – в ведущих рецензируемых изданиях, включая 6 статей – с международной базой цитирования SCOPUS. Получено свидетельство о гос. регистрации программы для ЭВМ «Управляющая программа контроллера энергоэффективной системы управления штанговыми скважинными насосными установками».

По автореферату имеются следующие **замечания**:

1) не приведено обоснование применения алгоритма нахождения напряжения в точке подвеса колонны штанг (рисунок 3) при реализации концептуальной структуры САУ ШСНУ (рисунок 1);

2) в автореферате не представлены методы повышения энергетической эффективности работы электродвигателя за счет оптимизации алгоритмов системы управления им, в частности, реализации оптимального потока ротора.

Указанные замечания не снижают научную и практическую ценность диссертационной работы и не влияют на ее положительную оценку. Судя по автореферату, диссертация Солодкого Е.М. **представляет собой законченную научно-квалификационную работу**, выполненную на актуальную тему, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью. Диссертационная работа отвечает п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением № 842 Правительства РФ от 24.09.2013 г., а ее автор, Солодкий Евгений Михайлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (в промышленности).

Доктор технических наук, профессор,
проректор по научной работе, зав. кафедрой автоматизации технологических
процессов Ивановского энергетического университета им. В.И. Ленина
Тютиков Владимир Валентинович (В.В. Тютиков/
«20» сентября 2020 г.

Докторская диссертация защите
Автоматизация и управление
производствами (промышленность).
E-mail: [tvv@ispu.ru](mailto:tvv@ispu.ru), [tvd@atp.ispu.ru](mailto:tvd@atp.ispu.ru)

сти 05.13.06 –
процессами и

ФГБОУ ВО «Ивановский энергетический
(ИГЭУ)

153003, Россия, г. Иваново, ул. Рабфаковская, 34
Раб. тел.: +7 (4932) 415-024, 269-909

В.И. Ленина»